

**'Danskere'**  
is the  
Only SEMI-WEEKLY  
DANISH NEWSPAPER  
Published in U. S. A.  
It is owned by  
"THE UNITED DANISH EV.  
LUTH. CHURCH"  
published by  
Dan. Publ. House,  
Nebr.

# Danskere

**„Danskere"**  
et det eneste danske Blad  
i Amerika, der udgaaer  
**to Gange  
om Ugen**  
udgives af  
BARN LUTH. PUB. HOUSE,  
DANISH NEWS PAPER  
WYOMING-STRAAET, NEBRASKA  
Printed and Published  
for the Proprietors.

Nr. 19.

Blair, Nebr., Tirsdag den 7. Marts 1911.

20. Morg.

## Senator Colloms Stemme.

Følgende Udtalelse af Senator Colloms (medd. efter „Stand.") om, hvorfor han stemte, som han gjorde i Vorimerlagen, vil læses med Interesse:

„Naar jeg stemte imod Beveridge-Resolutionen, saa gjorde jeg, hvad min Samvittighed og min Ed, som Senator bad mig.

Den Dag, Anslaget fremkom, togte jeg mig for ikke at fatte nogen Beslutning om, hvorledes jeg vilde stemme, førend jeg havde gramset Sagens Afgør og lyttet til Diskussionen i Senatet.

Jeg besluttede, at jeg ikke i ringeste Grad vilde lade mig lede eller paavirke af, hvad der maatte synes at være den offentlige Stemning for eller imod Vorimer.

Jeg almindelig Lovgivning er en Lovgivelse, der mindste til en vis Grad, nødt til at rette sig efter, hvad der synes at være den almene Opfattelse blandt Bølgere; men naar det gælder Spørgsmaalet om, hvorvidt en Senator skal beholde sit Sæde, er hver Senator i en Forstand baade Dommer og Jurymand og har derved den offentlige Stemning end maatte være, er han ved sin Ed forpligtet til at følge sin egen Samvittigheds Bud.

Det er en alvorlig Sag at blive udstødt af De Forenede Staters Senat. Jeg vilde næsten lige saa gerne blive sendt til Tugthuset. Jeg vilde vente at Væneten ikke alene vilde følge mig til Graven, men ogsaa vilde overføre paa mine Børn.

Derfor kan kun det klareste og bestemteste Skildebrev retfærdiggøre, at en Kollega udstødes. Hvis der var den ringeste Tvivl, vilde jeg anse det som en Forbrydelse at berøve en Senator hans Sæde.

I Vorimer-Sagen var der Tvivl. Der var Raastande om Korruption, Mordpaatander, Venægterse, Bevis for Mord. Men det vigtigste af alt var efter min Mening det, at der ikke var det ringeste Bevis, som kunde bringe Vorimer i direkte Forbindelse med de Vestifølge. Jeg besluttede at have fundet Sted i Forbindelse med hans Balg.

Der var Indvendingsskomiteens Indstilling, 10 mod 2 i hans Favn, og det blev hverken paastaet eller beviist, at han personlig var faldet i eller vidende om nogen Vestifølge.

Da saa alle Vidnesbyrd forelaa, da Rapporten var indfærdet og Argumenterne fra begge Sider fremført, fandt jeg, at det var min Pligt at stemme imod den Resolution, som erklærede hans Sæde ledigt, og det gjorde jeg.

## Islam i Afrika.

I Lagos i Vestafrika er der bleven bygget en muslimesk Moske, der har kostet 180,000 Kr. Det viser bedst, hvilken Indgang Islam har vundet paa dette Sted.

I Zebu-Landet, der i 1892 var fuldstændig heben, findes der nu Moskeer i alle Landsbyer.

I Afrika ruller Islam frem med samme Kraft som i Vestafrika. Den nye tykke Jernbane mellem Lagos og Lagos med Linien, saa langt den er naaet, fra Kysten ind mod det indre, er der bygget maaske 100 Moskeer.

Ved det kirkelige Missionsselskabs Maanedsmøde forleden Dag betonedes Sekretæren — ifølge „Times" — naaig Nødvendigheden af at gøre Præg af de aabne Døre, hvis ikke Folket skulde falde under Islams Forbandelse.

## Millionbrand i Minneapolis.

En stor Forretningsblok i Hjertet af Tattaldistriktet ødelagt.

To Mennesker iatte muligvis Livet til.

Minneapolis, Minn., 5. Marts. En af de mest ødelæggende Ildbrande, som denne By har kendt, ødelagde i Dag „Syndicate Block" paa Nicollet Ave. mellem 5. og 6. Gader. Der finansielle Tab anslaaes til \$1,000,000, og det er muligt, at to Mennesker er omkomne, dog, det vides ikke bestemt endnu.

12 Mennesker reddedes fra Vgningens øverste Etager, mens Flammen brødede omkring dem. Nogle af disse fik Kvæstelser, men ingen af dem kom alvorlig til Skade.

Ildens Opkomst kendes ikke. En forbiqaaserende paa Nicollet Ave., gav første Alarm. Han saa Flammen bryde ud af et Vindue i 2. Etage. Men før Brandmandene ankom, var der allerede omkring 200 Gæster, der havde samlet sig udenfor og bad om Hjælp.

Den blaae en ito hødest Vind, og i saa Minutter var vestre Galde af Vgningen en brølende Ildovn. Hele Minneapolis' Brandvæsen blev kaldt ud, og endda var man ikke i Stand til at dæmpe Flammerne. Senere bades der om Hjælp fra St. Paul, og den blev straks sendt. De, der personlig taber mest, er følgende: Model Clothing Company \$175,000; Minneapolis Dry Goods Company \$350,000; J. V. Hudson & Son \$100,000, foruden Pengestabet, som indeholdt Handelskæberer til \$200,000; Young & Quinn \$125,000; Woolworth & Co. \$20,000; andre forretningsdrivende i Vgningen \$100,000; Tab paa Vgningen \$200,000.

Store Vinduer tværs over Gaden sprang af Heden, til en Værdi af \$2,000.

Der var flere heltemodige Redninger. En af de reddede, Franzen, raabte, saa snart han kom ud: „Der er to Kvinder tilbage, jeg saa dem falde." Brandmandene gjorde dem muligt for atter at trænge ind i Vgningen, men Heden var dem for stærk, saa de blev tvungen tilbage.

Under Branden skete der flere Eksplosioner ved Vgningens Vestende, og de løstede tunge Kortovsfliser højt i Vejret og faldede vældige Klippestykker ud over Gaden. Disse Eksplosioner antoges at have hidrørt fra Gaspipeens Sprængning. — Den stærke Vind har brandende Stumper ud over det omliggende Kvarter, saa flere Smaa-brande opstod.

„Syndicate" Vgningen var en af Byens „Landsmarks". Den var opført i 1882 af flere af Byens Forretningsmænd. For omkring 3 Aar siden købtes den af Boston Trust Company.

## Lys og Mørke i Korea.

Da en Missionær i Seoul vendte hjem fra et Møde uden for Byen, traf han en Flok Mænd og Kvinder med Bibelen og Sangbøger i Haanden komne klavrende op ad en Høi. Han spurgte en af dem, som han kendte, hvor de havde været, og fik til Svar: „Ovre i den Landsby" — Kvinden pegede paa en Samling Høi et Stykke borte.

Høien var temmelig stejl, men Kvinderne syntes ikke at tage nogen Notits deraf. Da vi gjorde Soldt, spurgte jeg dem om deres Alder. Den ene sagde: 66, de andre: 60. „Trættes De ikke af, saadan en Tur?" spurgte Missionæren. „Nej,

nej," svarede de, „vi gaa den Vej saa ofte og lidt meget længere end det." „Na, I er Vibelvinder?" „Nej, vi gaar hen for at læse og bede med Kvinderne, vi vilde ja gerne have dem til at vende vor lykkelige Tro," var Svaret, og deres straalende Ansigter vidnede tydeligt nok om deres Glæde.

Naar Korea har saadanne Missionærer og Mænd og Kvinder med denne „lykkelige Tro", er det saa saa mærkeligt, at Korea bliver et kristent Land?

Men „hvør Gud bygger en Kirke" — Det oplystes ogsaa i Korea. En Missionær i Taiku i Korea skriver: „Den mærkelige Maade, hvorpaa Evangeliet udbreder sig hos dette Folk, er bleven saaledes udbredt over Verden, at ikke blot Evangeliet iønde Arbejdere strømmede dertil, men at der ogsaa kom Mennesker frem med begrundede hellige Lærdomme, der er bleven fortrudt i Japan i de sidste Aar, er en Grund til, at Missionærarbejdet nu har saa mange Vælseligheder i det Land.

Men disse Lærdomme indføres nu lidt efter lidt i Korea, og man kan allerede nu fra alle Sider høre almindelige Koreaere udtale, at det jo er umuligt mellem saa mange forfæltige Lærdomme at afgøre, hvilken af dem der er Vejen til Livet."

Missionæren gør den rigtige Bemærkning, at Djevelens første Angrebsaaaben mod en nydannet Menighed er Forsvælgelse, og naar dette Vaaden ikke virker, griber han til et finere Middel — falsk Være.

Den Forsvælgelse, Djevelen i sin Tid rejste mod de Kristne i Korea, bragte disse en stor Vælselighed. Nu tager han sin Tilflugt til falske Lærdomme.

„Der er intet nyt under Solen", — heller ikke med Henyn til Forvrængninger af Kristendommen. En Sekt, der kalder sig „Naadens Kirke", prædiker i Ks. den gamle Forvrængning, at Kristi Naade skjuler af vor Synd, saaledes at de, der tror paa ham, kan blive ved i Synden, for at Naaden kan blive desto overskyldigere.

Tilhængere af denne Være drager rundt i Landet og prædiker, at Missionærene bedrager Folket.

## Dampskibsnøtter.

„Oscar den Anden" er afsjælet fra Christianland med 538 Passagerer og ventes til New York i Dag. Vil atter afsjæle derfra den 16. Marts og ventes da til Skandinavien den 26. i Md.

„Hellig Olav" vil afsjæle fra Christianland den 11. Marts og ventes da til New York den 21. i Md.

„C. H. Lietgen" er afsjælet fra Christianland med 383 Passagerer og ventes til New York den 14. ds. Vil atter afsjæle derfra den 23. og ventes da til Skandinavien den 2. April.

De russiske Studenter. Lørdag d. 18. Feb. var Politiket truffet bort fra Universitetet i St. Petersburg, og denne Omstændighed bemærkede Studenterne straks til at hindre Forelæserne ved at vide. Tillige hældte de i Sovesforridoren en Vædske, der angreb Sjænen. Paa Grund af Urolighederne forleden er 392 Studenter bleven udelukkede.

Korik Dame som Høstereksfagfører. Den første norske Kvinde, som har meldt sig til den, for Ekskretionsadvokat nødvendige, Prøve, Overretsfagfører, Frk. Elise Sem har nylig procederet sin første Prøve for Høstereksfaget.

## Blandede Meddelelser.

Robert Peary opnaaede den 3. ds. at blive anerkendt af Kongresen som Kontreadmiral og at blive afskediget som Saadan 6. April 1909 at regne, den Dag, da han naaede sit Maal. Han vil saa den høieste Pension, som nogen faar under de bestaaende Pensionslove.

50 Heste indebrændt. Haftings, Nebr., 4. Marts. — 50 Heste omkom i en Ildbrand, som ødelagde Tanners Salgsstald tidligere i Dag Morges. Vgning og Indhold blev fuldstændig tabt. Mr. Tanner anskaffet sit Tab til mellem \$10,000 og \$12,000. Om Ildens Opkomst vides intet.

Der berettes fra Hankow Kina, under 3. ds., at da Missionærene i Sha Yang begyndte at uddele Levnetsmidler, trængte de af Hunger naanoittig bleve Mennesker sammen om dem i Tsjindvis; hver kom med for sig selv, saa de svage maatte bule under i Trængselen. 21 Mennesker blev trampet ihjel, og mange andre kom til Skade.

De danske Studenterangere, ca. 50, vil gaae Amerika fra 16. Maj til 8. Juni. De vil afrejse fra København den 4. Maj med „Oscar den Anden" og ankomme til New York den 16. Maj. Fredag den 19. Maj vil de eiter Indbydelse gaae for Præsidentvalg, og deltage i et „Gar-den Party". Derfra rejser de til Chicago, hvor de rimeligvis vil gaae Lodag eller Søndag. Nærmere Meddelelse siden.

Den 3. ds. begyndte Justitsdepartementet i Washington en Sag, som synes at vilde stille selv Sagen imod Standard Oil Selfabet i Skygge. Det er General Electric Co. i New York; National Electric Lamp Co., New Jersey; Westinghouse Electric and Manufacturing Co., Pennsylvania og 32 andre Selfaber; tilhørende den elektriske Trust, der nu skal holde for. Denne Trust siges at kontrollere 97 pct. af Landets elektriske Lyskraft.

For nogen Tid siden rejste et Postbud, Tollition, Anslage imod Postmeister Thomas i Omaha. Anslaget led paa, at Postmeisteren under Valgkampagnen i Efteraaret vilde tvinge alle sin Underordnede til at bidrage til og arbejde for Senator Burkets Genvalg. Det vilde Tollition ikke gaa med paa, og derfor blev han sat tilbage i Tjenesten. Mr. Thomas tilbageværende alle Beskyldningens Punkter, men der er ikke færrer en 7 Funktionærer i Posthufet, som under Navns Røenvelse har opgjdet, hvor meget de bidrag til Valgkampagnen — fra 5 til 25 Dollars hver.

Den 61. kongreses sidste Session sluttede saa uden at afgøre Spørgsmaalet om Reciprocity med Canada, og Præsident Taft indfrierde sin Trusel om at falde Ekstra-session — til 4. April. Flere vigtige Forslag henligger naafjorte. Forslaget om permanent Toldkommission vedtoges af Senatet, men dræbtes ved „Kilbushen" i Sulet. — Dptagelsen af Arizona og New Mexico forhindredes i Senatet. — Forslaget om Forhøjelse af Portoen paa Tidsskifters Avertifikationsafdeling er naafjort. — Vallingen-Pinchot Rapporten ligesaa. — Spørgsmaalet om direkte Balg af U. S. Senatet vil komme op igen, saa der er nok at tage fat paa i Ekstra-sessionen.

## Jorden rundt.

I Stübni i Nærheden af Graz Østrik, var der den 19. Febr. udbrudt en stor Støvbrand. Militær var afsendt til Hjælp.

Ved Moskvas Universitet, Rusland har 8 Professorer og 22 Privatdocenter begæret deres Afsted.

Et Mindesmærke over Dronning Victoria vil blive afsløret 16. Maj i „The Mall" i London.

70 Mennesker skal være omkomne med et spansk Skib „Abant", der gik under i Begyndelsen af Febr. Naaned.

Admiral Togo og General Nogi vil ledsage den japaniske Prins, der skal overvære Kroningsfestlighederne i Sommer i London.

Prinsesse Heinrich af Preussen har dødt det Kvistisk, der skal forjage at flyve over Atlanterhavet. Det fik Navnet „Zugard."

I Almeria i Spanien er 5 Kvinder og 3 Mænd bleven dømt til Døden. De havde jaget en Dreng, for at en yng Mand kunde blive raff ved at drikke hans Blod.

2,000 Jøder udstj. St. Petersburg, 2. Marts. — To Tuzinde Jøder er udstj. fra Tcher-nigov, og flere Udvisninger ventes. Fra Chet-jabinisk er 50 jødiske Familier paa Nippet at blive udstj. Størtedelen af Mændene er Kornagenter.

Dræbt under en Lavine. Jams-bruck, 17. Februar. En militær Skiptrouille, bestaaende af 1 Løjtnant og 4 Mand, blev i Gaar nedensfor Kanger Kapsle overrasket af en Lavine. Løjtnanten og to Underofficerer reddede sig, medens de to andre omkom. Eigene blev fremdraget i Dag.

Snestorm i Kaukasus. Suchum (Trans-Kaukasien), 18. Februar. Som Folge af Snestorm er den 6. ds. en Del Høi i Landsbyen Pyrtichja styrtet sammen. 6 Mennesker dræbtes, og en Menge kvog omkom. Mange Mennesker er bleven fiddende i Sneen paa Vejene. Befolkningen lider Mød.

Meningitis i Grækenland. I den senere Tid, skrives der den 19. Feb., er der saavel i Athen som i de græske Provinser forekommet en Del Tilfælde af Meningitis; Sygdommen breder sig stadig og optræder nu epidemisk i Hæren. Kultusministeren har nu beordret alle Skoler lukket indtil videre.

Portugisisk Udrensning. Lissabon, 15. Febr. De tidligere Minister Joje Azevedo og Joao Cotinho samt Journalist Alvaro Chagas er af politiske Grunde udstj. af Portugal. De to førstnævnte vil begjoe sig til Brasilien, Chagas til Frankrig.

Nøverbände nedfaldt. Beshavur, britisk Indien, 2. Marts. — Den berøgtede Vandin Sahin Khan og 30 af hans Følge blev i Gaar overrasket i en Hule af en britisk Stykke under Kommando af Oberstløjtnant Noos-Keppele. Sahin Khan nægtede at overgive sig, og en Masinkanon sendte vældige Ladninger af Ply ind i Hulen. Alle Medlemmer af Vandden paa fem nar blev dræbt.

Frankmandene i Afrika. Guver-nøren over Frans Etatorial-Afrika meddele, at Kaptajn Modars

Kompagni den 12. Febr. fuldstændig har laaet Sultanen af Senoussi, der indtog en fiendtlig Holdning mod Frankmandene. Tjenden havde 200 hvide, deriblandt Sultanen og tre af hans Sønner, og 400 faarede. Paa fransk Side faldt 8 Mand og 20 faarede.

Den norske Amerikaline Christiania, 16. Februar. Den norske Amerikaline holdt i Aftes en ekstraordinær Generalforsamling her for at vælge en ny Direktion. En saadan valgtes ogsaa bestaaende af ny Mand. Forsamlingen godkendte enstemmig Beslutningen om ikke at løbe Damperen „Raiser Friedrich". Stiftsbredher Monnikel fra Bergen udtalte, at der var et godt og sundt Grundlag for den norske Amerikaline, og at der var et godt Grundlag i den tegnede Aktiekapital, som for en stor Del var indgaaet.

Fra Finland. Gillingfors, 18. Februar. Svernernes og Ungfinnernes Grupper i Landsdagen har indbragt et fælles Lovforslag om Trykfeirighed og i Forbindelse dermed om Vending af den nuværende Straffelov. Samme Gruppe har sammen med Agrarerne indbragt et Forslag til en Adresse til Kejseren angaaende den ubohvare politiske Stilling. Socialdemokraterne har indbragt en Petition i samme Henigt. Svernerne har endelig foresat et Lovforslag angaaende Foreninger.

Uvejr. Berlin, 18. Februar. I Gaar Eftermiddag og i Aftes herfede der i Berlin og Omegn en heftig Storm, der anrettede betydelig Skade og fremfaldte en Del Trafikforstyrrelser. I Raven blæste Spidsten af Raadhusstærnet ned paa Bladden. Der kom ingen Mennesker til Skade.

Wien, 18. Februar. I Aftes har der her og paa mange andre Steder ralet en heftig Storm, der har anrettet betydelig Skade og foraarsaget talrige Ulykker.

Wien, 19. Februar. Ved den Storm, der raalede i Foraars og i Gaar, er over Hundrede Personer bleven haardt faaret. Stormen væltede talrige Vagge og fremfaldte stor Trafikforstyrrelse.

Uvindeligt Stortingsmedlem. Kommunererinde i Kristiania, Frk. Anna Rogstad, vil om kort Tid træde ind i Stortinget, idet hun ved sidste Valg blev valgt til „Varamand" for Høiers Forer, Stortingspræsident Bratke. De norske Stortingsmænd maa nemlig ikke være fraværende fra Tinget ret længe ad Gangen. Keiser og Medlem bort, er han yng eller hindret paa anden Maade, træder „Varamanden" ind i hans Sted. Da Præsident Bratke p. Gr. af Embedsforretninger ikke kan deltage i Stortingets Arbejde, vil derfor Frk. Rogstad indtage hans Plads.

Samarbejdet mellem de nordiske Folk. Den svenske Socialdemokrat, Foramester Lindhagen, har i andet Kammer fremsat et Forslag, der tilligter et nære Samarbejde mellem de tre nordiske Folk til gensidig større internationale Samhørighed. Han tænker sine Planer fremmet 1) ved en Udvalging af Svernernes Samfund med de øvrige nordiske Folk. 2) ved at man søger ved fælles Initiativ at fremme Tannelsen af et Verdensfprog (1) og 3) ved Tilvejebringelse af et fælles Grundlag for det fælles skandinaviske Lovgivningarbejde.